Di Vostra Eccellenza

S[ervito]r deditiss[im]o il Nuntio
di Venetia[115v] INDIRIZZO: *All' Ill[ustriss]mo et Ecc[ellentiss]mo S[igno]r et P[at]ron mio | Col[en-
diss]mo Il S[ign]or Duca Ottavio Farnese | A Parma*NOTA DI RICEZIONE: *47 | Di Venetia 21 di X[m]bre | Il Nuntio*

411

Giovanni Della Casa ad Alessandro Farnese

Venezia, 24 dicembre 1547

[173r] Reverendissimo et Illustrissimo etc.

[1] Scrisi per le mie precedenti quello che io havea detto in Collegio sopra la materia del Concilio,¹ et quello che la Illustrissima Signoria mi havea risposto; ho poi inteso da Lorenzo² che il modo che io tenni in quel ragionamento fu assai grato, la qual cosa è di molta importanza, [173v] havendosi a trattar non con un solo ma con molti, che fra sé sono tal volta di diversi gusti, et quando le cose sono porte sinistramente è tanto più difficile il far frutto. [2] Hier mattina, hautò le lettere di Vostra Signoria Illustrissima de' xviij,³ sendo noi così sotto le feste mi parse di andare incontente in Collegio, et così feci, et esposi quello che si era fatto in concistorio, di che la Illustrissima Signoria mi ringratiò, dicendo di havere in conformità dallo ambasciatore,⁴ non però così distintamente. [3] Et dopo questo entrai a replicare quello che io havea detto l'altro giorno, dicendo che all'hora havea pregato Sua Serenità⁵ che volesse ricordare a Nostro Signore quello che le viene in mente in questa causa di tanto momento, et così commune a tutti, et che io havea fatto quello offitio da me, et senza espressa commessione, com'io havea detto anco all'hora, et che adesso io ne pregava Sua Serenità per parte di Nostro Signore etc.⁶ [4] Et perché io veggio

411 BAV, Vat. Lat. 14.828, cc. 173r-175v; copia di registro.

1. Lettera n° 408, § 1.
2. Nome fittizio usato per Gian Giacomo Leonardi.
3. Lettera n° 409.
4. Niccolò da Ponte.
5. Francesco Donà.
6. Il nunzio iniziava finalmente a trattare apertamente e, secondo il suo consiglio, la lega in Collegio, in nome di Paolo III, secondo le disposizioni del Farnese.

che il maggior stimulo che questi Signori possono havere è il timore che Sua Maestà si volga con le armi verso la Italia, et che questa sia la prima sua impresa, mi parse di eccitar lor Signorie in questa parte et dissi che lo Imperatore, havendo hauto Piacenza per così abominevol modo et con sì universal querela, et essendo prudente come è, dovea per iscarico suo et per consolation, se non di altri, di Madama sua figliola,⁷ se non volea restituir Piacenza castigar Don Ferrante⁸ o almeno riprenderlo, et, se Sua Maestà non volea far questo, almeno punire i coniuurati o scacciarli, et non raccettargli et premiargli. [5] Il che Sua Maestà non havea fatto, non per crudeltà né per imprudenza, ma per suo vantaggio, cioè per non sbigottire anzi per invitare i sudditi della Chiesa et del Re, et di ogniuno, a ribellar le terre a i loro Signori et darle a lui, et oltre a ciò che si poteva tener per certo che l'animo di Sua Maestà era tutto [174r] volto et apparecchiato ad occupare la Italia, di presente, perché si vede apertamente che si prevede a far guerra et, se la volesse fare fuori d'Italia senza dubbio piglierebbe partito di placar Nostro Signore, accioché, mentre che Sua Maestà fosse poi occupata o in Fiandra o contro i Svizari, Sua Beatitudine non pigliasse occasione di nocerli; [6] et però che, procedendo con Nostro Signore con tanta asprezza, si può tener per certo che non voglia voltar le spalle alla Italia, ma venirci armato, il che facendo fia necessario che così questo Stato come gli altri ne sentino la parte loro etc. [7] Et che Nostro Signore non era per discostarsi da quanto la ragione richiede nella causa del Concilio, fino che si andrà o se si andrà con ragione, ma quando si voglia usar forza, come si vede a molti segni che si pensa di fare, Sua Beatitudine è disposta di non mancare alla sua dignità né alla difesa della Sede apostolica. [8] Sua Serenità mi rispose che conosceva che quello che io dicea era verissimo et che la causa era di grandissima importanza, ma che però io sapeva che le loro leggi non permettano che mi sia risposto più avanti, ma che consultariano et risponderebbonmi. [9] La qual risposta è generale, come Vostra Signoria Illustrissima vede, ma però necessaria a loro; et anco è più risoluta che l'altra che lor Signorie mi diedero l'altra volta, in quanto all'ora mi dissero che, se questo Stato harebbe che dirmj, lo direbbe partito il Cardinal di Trento,⁹ et hora mi hanno risposto senza conditione che consulteranno et diranno etc. [10] Furono alcuni di quei Signori che mostraron di maravigliarsi che il detto Trento fosse partito senza aspettar la resolution del concilio, per il che io lessi lor la lettera di Vostra Signoria Illustrissima in questa parte sola et in quella della tornata di Monsignor Mignanello,